Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Căn cứ Thông báo số 167/TB-UBND ngày 30/11/2021 của UBND tỉnh về

việc Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Phó Chỉ huy trưởng

thường trực Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh tại cuộc họp
trực tuyến về công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19;

 Căn cứ Công văn số 05/CV-BCĐ ngày 30/11/2021 của Ban Chỉ đạo
phòng, chống dịch COVID-19 huyện Chiêm Hóa về việc tăng cường các biện

pháp phòng, chống dịch COVD.

 Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

 1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn

 Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch COVID-
19 theo chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021;

Hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 và
chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày

22/11/2021 về thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh
COVID-19 trên địa bàn tỉnh; kiên quyết ngăn chặn không để dịch bệnh bùng
phát trong cộng đồng.

 2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

 - Chịu trách nhiệm toàn diện về công tác thích ứng an toàn, linh hoạt kiểm

soát dịch hiệu quả tại địa phương.

 - Tăng cường tuyên truyền, vận động người dân tự giác thực hiện tốt 5K +

vắc xin + công nghệ; phát động và chỉ đạo phát huy tốt vai trò của các tổ chức
chính trị - xã hội, người dân, đặc biệt là các Tổ COVID cộng đồng trong công

tác phòng, chống dịch.

 - Chỉ đạo lực lượng công an, dân quân tự vệ, y tế, trường học trên địa bàn
quản lý phối hợp với Trung tâm Y tế tổ chức tiêm chủng theo kế hoạch.

 3. Trung tâm Y tế huyện

 - Xây dựng kế hoạch cụ thể và chịu trách nhiệm toàn diện về công tác
tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện (nhân lực, cơ sở vật chất,
trang thiết bị y tế, lựa chọn địa điểm tổ chức tiêm chủng, phân công nhiệm vụ,

...); có phương án bảo đảm an toàn khi tiêm, biện pháp xử lý tai biến xảy ra. Đối
với đối tượng tiêm là học sinh từ 12 đến dưới 18 tuổi, nếu bố trí được điểm tiêm

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHIÊM HÓA

Số:            /UBND-VX
V/v tiếp tục tăng cường công tác phòng,

chống dịch COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chiêm Hóa, ngày         tháng  12  năm 2021

2

cố định bảo đảm an toàn hơn so với tiêm tại trường học thì lập kế hoạch cụ thể,

tham mưu báo cáo của UBND huyện gửi Sở Y tế chấp thuận để thực hiện.
Những trường hợp đặc biệt (người già, người có bệnh lý nền,...) chưa tiêm được

phải lập danh sách, tham mưu báo cáo của UBND huyện xin ý kiến Sở Y tế.

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị
trấn xây dựng kế hoạch, giải pháp, lộ trình cụ thể để đạt được mục tiêu tiêm đủ

02 mũi cho các đối tượng từ 12 tuổi trở lên trên địa bàn huyện xong trước ngày
30/12/2021.

 - Tiếp tục tăng cường đôn đốc, kiểm tra, giám sát các điểm tiêm trên toàn
huyện trong việc thực hiện tốt các điều kiện theo quy định về nhân lực, cơ

sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện xử lý và cấp cứu khi có tai biến xảy ra;
thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong quá trình tổ

chức tiêm; thực hiện đúng các quy định về tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản vắc
xin, tuân thủ đầy đủ các quy trình tiêm chủng. Không tổ chức tiêm đối với các

đơn vị, địa phương không chuẩn bị đủ điều kiện bảo đảm an toàn.

 4. Phòng Y tế

 Tiếp tục tham mưu, đề xuất chỉ đạo công tác phòng chống dịch hiệu quả
trong tình hình mới; tập trung nâng cao năng lực y tế cơ sở trong phát hiện,
chuẩn đoán, xét nghiệm, cách ly và điều trị bệnh nhân COVID-19; theo dõi chặt

chẽ diễn biến tình hình, tham mưu, đề xuất kịp thời việc điều chỉnh cấp độ dịch
và các biện pháp hiệu quả phòng, chống dịch.

 5. Phòng Văn hóa và Thông tin

 - Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền; hướng dẫn, kiểm tra, giám

sát thực hiện khai báo y tế điện tử, quét mã QR Code tại tất cả các cơ quan, đơn
vị, nhà hàng, khách sạn,…nơi tập trung đông người.

 - Chịu trách nhiệm nghiên cứu, đề xuất việc ứng dụng công nghệ thông tin
trong công tác phòng, chống dịch COVID-19, đặc biệt là phục vụ hoạt động

kiểm soát phòng, chống dịch đảm bảo hiệu quả, phù hợp.

 6. Công an huyện

 - Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Y tế, Trung
tâm Y tế nghiên cứu, đề xuất tổ chức hoạt động của các chốt kiểm soát liên

ngành phòng, chống dịch trên địa bàn huyện theo hướng ứng dụng hiệu quả
công nghệ thông tin, bảo đảm an toàn, rút ngắn tối đa thời gian khai báo y tế
điện tử và kiểm soát chặt chẽ, kịp thời di chuyển của người dân qua chốt kiểm

soát liên ngành, báo cáo UBND huyện để đề xuất với UBND tỉnh trước ngày
15/12/2021.

 - Chỉ đạo lực lượng công an các xã, thị trấn phối hợp với các đơn vị
trường học, Trạm Y tế, các đơn vị liên quan cung cấp mã định danh của học sinh

phục vụ công tác lập danh sách và nhập dữ liệu tiêm chủng.

3

 - Tăng cường chỉ đạo lực lượng công an các xã, thị trấn thực hiện tốt

nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự xã hội; gắn trách nhiệm của lực lượng công an
xã, công an viên quản lý địa bàn trong quản lý chặt chẽ di biến động dân cư

hằng ngày; phối hợp chặt chẽ với Tổ COVID cộng đồng trong công tác phòng,
chống dịch ở cơ sở.

 - Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các

ngành liên quan tổ chức tốt hoạt động các phòng, chống dịch đảm bảo hiệu quả,
phù hợp với tình hình mới.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các
xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Như trên; (thực hiện)
- Chánh VP, các PCVP HĐND&UBND huyện;
- CVVX;
- Lưu: VT, PYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Hà Thị Minh Quang

ỦY  BAN  NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG  HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số: 167/TB-UBND          Tuyên Quang, ngày  30  tháng  11  năm 2021

THÔNG BÁO
Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh,

Phó Chỉ huy Trưởng thường trực Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh
tại cuộc họp trực tuyến về công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19

Ngày 29/11/2021, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hoàng Việt Phương,
Phó Chỉ huy Trưởng thường trực Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch

COVID-19 tỉnh Tuyên Quang chủ trì cuộc họp trực tuyến về công tác tiêm
vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

Dự họp có đại diện lãnh đạo: Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin

và Truyền thông, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh,
Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện Đa khoa Phương Bắc. Tại điểm cầu cấp
huyện có đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; Trưởng phòng:

Giáo dục và Đào tạo, Y tế và Giám đốc Trung tâm Y tế.

Sau khi nghe báo cáo và ý kiến phát biểu của các đại biểu dự họp, Phó
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh kết luận và giao trách nhiệm như sau:

1. Về công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19: Yêu cầu phải triển khai
quyết liệt, đồng bộ các giải pháp bảo đảm tiêm đủ 02 mũi cho tất cả các đối

tượng từ 12 tuổi trở lên trên địa bàn tỉnh xong trước ngày 31/12/2021 (đạt tỷ lệ
trên 98%); trong đó, công tác an toàn phải đặt lên hàng đầu và theo đúng chỉ đạo,

hướng dẫn tại Văn bản số 9439/BYT-DP ngày 05/11/2021 của Bộ Y tế, Kế hoạch
số 123/KH-UBND ngày 04/8/2021 và Văn bản số 4641/UBND-THVX ngày

26/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Tập trung thực hiện ngay các nhiệm vụ:

a) Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Khẩn trương rà soát, xác định chính xác số người trong độ tuổi tiêm

chủng hiện có trên địa bàn (từ 12 đến dưới 15 tuổi, từ 15 đến dưới 18, từ 18
tuổi trở lên; trong đó cụ thể: số người đã tiêm đủ 2 mũi; số người phải tiêm mũi

2, số người chưa tiêm, số người không tiêm (nêu rõ lí do)); nhu cầu vắc xin
tiêm phòng COVID-19 (cụ thể với từng loại vắc xin bảo đảm tiêm trả mũi 2

đúng quy định); hoàn thành, gửi Sở Y tế tổng hợp trước ngày 02/12/2021 để
lập kế hoạch tiêm và cấp vắc xin kịp thời.

- Chỉ đạo lực lượng công an, y tế, giáo dục và đào tạo trực thuộc phối hợp
chặt chẽ với ngành y tế tổ chức tiêm chủng theo kế hoạch trên địa bàn.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể và chịu trách nhiệm toàn diện về công tác tiêm
vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn quản lý (nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết

bị y tế, lựa chọn địa điểm tổ chức tiêm chủng, phân công nhiệm vụ, ...); có phương
án bảo đảm an toàn khi tiêm, biện pháp xử lý tai biến xảy ra. Đối với đối tượng

tiêm là học sinh từ 12 đến dưới 18 tuổi, nếu bố trí được điểm tiêm cố định bảo
đảm an toàn hơn so với tiêm tại trường học thì lập kế hoạch cụ thể, báo cáo Sở

2

Y tế chấp thuận để thực hiện. Những trường hợp đặc biệt (người già, người có

bệnh lý nền,...) chưa tiêm được phải lập danh sách, báo cáo xin ý kiến Sở Y tế.

b) Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền

thông, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan và
Ủy ban nhân dân huyện, thành phố xây dựng kế hoạch, giải pháp, lộ trình cụ thể

để đạt được mục tiêu tiêm đủ 02 mũi cho các đối tượng từ 12 tuổi trở lên trên
địa bàn tỉnh xong trước ngày 31/12/2021, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước

ngày 05/12/2021.

- Tiếp tục tăng cường đôn đốc, kiểm tra, giám sát các điểm tiêm trên

toàn tỉnh trong việc thực hiện tốt các điều kiện theo quy định về nhân lực, cơ
sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện xử lý và cấp cứu khi có tai biến xảy ra;

thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong quá trình tổ
chức tiêm; thực hiện đúng các quy định về tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản vắc xin,

tuân thủ đầy đủ các quy trình tiêm chủng. Không tổ chức tiêm đối với các đơn vị,
địa phương không chuẩn bị đủ điều kiện bảo đảm an toàn.

c) Công an tỉnh chỉ đạo lực lượng công an cấp huyện, xã phối hợp với
ngành giáo dục và đào tạo, ngành y tế cung cấp mã định danh của học sinh phục
vụ công tác lập danh sách và nhập dữ liệu tiêm chủng.

2. Về công tác phòng, chống dịch COVID-19

Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch COVID-19

theo chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021,
hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 và chỉ

đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 22/11/2021
về thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19 trên địa

bàn tỉnh, Quyết định số 1833/QĐ-UBND ngày 22/11/2021 về áp dụng tạm thời
các biện pháp hành chính phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Tuyên

Quang theo phân loại cấp độ dịch; kiên quyết ngăn chặn không để dịch bệnh bùng
phát trong cộng đồng và thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

a) Sở Y tế: Tiếp tục tham mưu, đề xuất chỉ đạo công tác phòng chống dịch
hiệu quả trong tình hình mới; tập trung nâng cao năng lực y tế cơ sở trong phát
hiện, chuẩn đoán, xét nghiệm, cách ly và điều trị bệnh nhân COVID-19; theo dõi

chặt chẽ diễn biến tình hình, tham mưu, đề xuất kịp thời việc điều chỉnh cấp độ
dịch và các biện pháp hiệu quả phòng, chống dịch.

b) Sở Thông tin và Truyền thông

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền; hướng dẫn, kiểm tra, giám

sát thực hiện khai báo y tế điện tử, quét mã QR Code tại tất cả các cơ quan,
đơn vị, nhà hàng, khách sạn, ..., nơi tập trung đông người; tổng hợp báo cáo Ủy

ban nhân dân tỉnh hằng tuần và kịp thời xử lý nghiêm các vi phạm theo quy
định của pháp luật.

3

- Chịu trách nhiệm nghiên cứu, đề xuất việc ứng dụng công nghệ thông

tin trong công tác phòng, chống dịch COVD-19, đặc biệt là phục vụ hoạt động
kiểm soát, quản lý tại các chốt kiểm soát liên ngành phòng, chống dịch đảm
bảo hiệu quả, phù hợp.

c) Công an tỉnh

- Tăng cường chỉ đạo lực lượng công an cơ sở thực hiện tốt nhiệm vụ bảo

đảm an ninh, trật tự xã hội; gắn trách nhiệm của lực lượng công an xã, công an
viên quản lý địa bàn trong quản lý chặt chẽ di biến động dân cư hằng ngày; phối
hợp chặt chẽ với Tổ Covid cộng đồng trong công tác phòng, chống dịch ở cơ sở.

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, các

ngành liên quan tổ chức tốt hoạt động các chốt kiểm soát liên ngành phòng,
chống dịch đảm bảo hiệu quả, phù hợp với tình hình mới.

d) Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Chịu trách nhiệm toàn diện về công tác thích ứng an toàn, linh hoạt kiểm
soát dịch hiệu quả tại địa phương và hoạt động của các chốt kiểm soát liên

ngành trên địa bàn quản lý.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Sở Thông tin và Truyền thông, Công an
tỉnh nghiên cứu, đề xuất tổ chức hoạt động các chốt trạm kiểm soát liên ngành
phòng, chống dịch trên địa bàn quản lý theo hướng ứng dụng hiệu quả công

nghệ thông tin, bảo đảm an toàn, rút ngắn tối đa thời gian khai báo y tế điện tử
và kiểm soát chặt chẽ, kịp thời di chuyển của người dân qua trạm; báo cáo, đề

xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 15/12/2021.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động người dân tự giác thực hiện tốt 5K +
vắc xin + công nghệ; phát động và chỉ đạo phát huy tốt vai trò của các tổ chức

chính trị, đoàn thể, người dân, đặc biệt là các Tổ Covid cộng đồng trong công tác
phòng, chống dịch.

 Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh thông báo kết luận của Phó Chủ tịch Ủy
ban nhân dân tỉnh, Phó chỉ huy Trưởng Thường trực Trung tâm Chỉ huy phòng,

chống dịch COVID-19 tỉnh Tuyên Quang để các cơ quan, đơn vị liên quan tổ
chức thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Đ/c Bí thư Tỉnh ủy;
- Thường trực Tỉnh ủy;           (báo cáo)
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các thành viên BCĐ tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Thành viên TT Chỉ huy;
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu VT, THVX (VB).

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Thanh

4

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-12-04T13:27:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-12-04T13:27:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-12-04T10:41:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Minh Phương<nguyenminhphuongvpch@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-12-04T13:04:05+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-12-04T13:27:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

	1:
		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-12-02T16:59:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Thanh<nguyenthanh-tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-12-02T16:59:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!